ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ БОГУСЛАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
	29.10.2024                                   д. Богуславка
	                                № 22-п

О внесении изменений в постановление

главы Богуславского сельсовета от 01.11.2013 № 57-п
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 12 и 17 Устава Богуславского сельсовета, постановлением главы Богуславского сельсовета от 02.08.2013 № 45-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Богуславского сельсовета, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы Богуславского сельсовета от 01.11.2013 № 57-п «Об утверждении муниципальной программы Богуславского сельсовета «Развитие жилищно-коммунального хозяйства территории сельсовета» следующие изменения:

- муниципальную программу Богуславского сельсовета «Развитие жилищно-коммунального хозяйства территории сельсовета» изложить в новой редакции согласно приложению

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская жизнь» муниципального образования «Богуславский сельсовет» и на официальном сайте муниципального образования «Богуславский сельсовет», в информационно-телекоммуникационной сети Интернет boguslavskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования.

И. о главы Богуславского сельсовета                            А.А. Амзаракова
Приложение

к постановлению

главы Богуславского сельсовета

от 29.10.2024 № 22-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 БОГУСЛАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСОВЕТА»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Богуславского сельсовета

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства территории сельсовета»

	Наименование муниципальной программы
	"Развитие жилищно-коммунального хозяйства территории сельсовета» (далее – муниципальная программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса РФ,

Постановление главы Богуславского сельсовета от 02.08.2013 № 45-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Богуславского сельсовета, их формирования и реализации»

	Ответственный исполнитель муниципальный программы
	Администрация Богуславского сельсовета

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Мероприятия:

1. Обеспечение содержания и ремонта уличного освещения.

2. Прочие работы на территории сельсовета

	Цель муниципальной программы
	Повышение общего уровня благоустройства территории  Богуславского сельсовета

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация и содержание уличного освещения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017 – 2031 годы

	Целевые показатели и показатели результативности муниципальной программы
	1. Увеличение доли освещенности улиц поселения (2019 год - 97%, 2020 год - 98%, 2021 – 98%, 2022 – 98%, 2023 – 98%, 2024 98%, 2025- 98%,2026- 98%, 2027 - 98%)

Значение целевых показателей муниципальной программы Богуславского сельсовета с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы Богуславского сельсовета приведены в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств сельского бюджета составляет  30332,959тыс.

рублей в том числе:

Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы:

на 2019 – 239,8 тыс.рублей

на 2020 – 209,6 тыс.рублей

на 2021 – 220,8 тыс.рублей

на 2022 – 220,8 тыс.рублей

на 2023 – 983,847 тыс. рублей

на 2024 – 274,541 тыс. рублей

на 2025 – 294,857 тыс. рублей

на 2026 – 294,857 тыс.рублей

на 2027 – 294,857 тыс.рублей

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

На территории муниципального образования Богуславский сельсовет находятся 2 населенных пункта: деревня Богуславка, деревня Калиновка, численность населения составляет 598 чел. Площадь земель муниципального образования составляет 815 га, в том числе 691 га земли сельскохозяйственного назначения.

В последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству территории и социальному развитию населенных пунктов.

В то же время в вопросах благоустройства территории Богуславского сельсовета имеется ряд проблем.

Благоустройство населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям.

Большие нарекания вызывает благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения, санация безнадзорных животных. В настоящее время уличное освещение составляет 80% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и организаций различных форм собственности, граждан поселения.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с муниципальной программой.

3. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСОВЕТА

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве сельсовета. Анализ проведен по показателям результата, исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении муниципальной программы.

Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся благоустройством населенных пунктов.

В настоящее время отсутствуют предприятия, организации, учреждения, занимающиеся комплексным благоустройством на территории поселения. В связи с этим требуется привлечение специализированных организаций для решения существующих проблем.
Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов.
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Помимо наружного уличного освещения, на некоторых домах населенных пунктов имеются светильники, которые не обеспечивают освещение территории.

Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах Богуславского сельсовета.

Данная муниципальная программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории сельсовета:

Цели муниципальной программы:

Повышение общего уровня благоустройства территории Богуславского сельсовета.

Задачи муниципальной программы:

- Организация и содержание уличного освещения.

 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основой муниципальной программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:

- Мероприятия по совершенствованию систем освещения улиц Богуславского сельсовета.

Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня освещенности улиц поселения с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов.

5. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГАММЫ

Целевые показатели муниципальной программы:

- Увеличение доли освещенности улиц поселения ( 2019 год - 97%, 2020 год - 98%, 2021 – 98%, 2022 – 98%, 2023 – 98%, 2024 98%, 2025- 98%,2026- 98%, 2027 - 98% ).

В результате реализации муниципальной программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Богуславского сельсовета.

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность муниципальной программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения жителей поселения к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности территорий поселения (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

В результате реализации муниципальной программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния территории поселения;

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении.

К количественным показателям реализации муниципальной программы относятся:

- увеличение освещенности улиц поселения.

6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Богуславского сельсовета за счет средств сельского бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов

Источником финансирования муниципальной программы являются средства сельского бюджета.

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Богуславского сельсовета за счет средств сельского бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов представлена в приложении № 1 к муниципальной программе.
7.  Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Богуславского сельсовета с учетом источников финансирования, в том числе средств бюджета муниципального  образования Богуславский сельсовет

Основным источником ресурсного обеспечения муниципальной программы являются средства сельского бюджета. Порядок финансирования мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, представлена в приложении № 2 к  муниципальной программе.

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2025-2027 годы составляет 884,571 тыс. рублей, в том числе:

на 2025 – 294,857 тыс. рублей

на 2026 – 294,857 тыс.рублей

на 2027 – 294,857 тыс.рублей

И. о главы Богуславского сельсовета                                         А.А. Амзаракова

                                                                                                              Приложение № 1

       к муниципальной программе Богуславского сельсовета

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства территории сельсовета»

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Богуславского сельсовета за счет средств сельского бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование программы, мероприятия
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого на период
2025-20267годов

	Муниципальная программа
	Развитие жилищно-коммунального хозяйства территории

сельсовета

	Всего, расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	294,857
	294,857
	294,857
	884,571

	Администрация Богуславского сельсовета
	802
	Х
	Х
	Х
	294,857
	294,857
	294,857
	884,571

	Мероприятие 1

	Организация и содержание уличного освещения

	Всего, расходные обязательства по программе
	802
	Х
	Х
	Х
	273,377
	273,377
	273,377
	819,831

	в том числе по ГРБС:
	802
	Х
	Х
	Х
	273,377
	273,377
	273,377
	819,831

	Администрация Богуславского сельсовета
	802
	 0503
	0110060010
	240
	273,377
	273,377
	273,377
	819,831

	Мероприятие 2

	Прочие работы на территории сельсовета
	Всего, расходные обязательства по программе
	802
	Х
	Х
	Х
	21,480
	21,480
	21,480
	64,44

	в том числе по ГРБС:
	802
	Х
	Х
	Х
	21,480
	21,480
	21,480
	64,44

	Администрация Богуславского сельсовета
	802
	0503
	0110060010
	240
	21,480
	21,480
	21,480
	64,44

И. о главы Богуславского сельсовета                                                                       А.А.Амзаракова

Приложение № 2

к муниципальной программе Богуславского сельсовета
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства территории сельсовета»

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы Богуславского сельсовета с учетом источников финансирования, в том числе средств бюджета муниципального образования Богуславский сельсовет

	№ п/п
	Статус (муниципальная программа Богуславского сельсовета Партизанского района)
	Наименование муниципальной программы Богуславского сельсовета Партизанского района
	Уровень бюджетной системы/источники финансирования
	2025 год
	2026 год
	2027

год
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории сельсовета»
	всего
	294,857
	294,857
	294,857
	884,571

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет

	сельский бюджет
	294,857
	294,857
	294,857
	884,571

	2
	Мероприятие 1
	Организация и содержание уличного освещения
	всего
	273,377
	273,377
	273,377
	819,831

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет

	сельский бюджет
	273,377
	273,377
	273,377
	819,831

	3
	Мероприятие 2
	Прочие работы на территории сельсовета
	всего
	21,480
	21,480
	21,480
	64,44

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет

	сельский бюджет
	21,480
	21,480
	21,480
	64,44

И. о главы Богуславского сельсовета                                                                       А.А.Амзаракова

Приложение

к паспорту муниципальной программы Богуславского сельсовета

                                                                                                                       «Развитие жилищно-коммунального хозяйства территории сельсовета»

Перечень целевых показателей муниципальной программы Богуславского сельсовета с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы Богуславского сельсовета

	№ п/п
	Цели, целевые показатели муниципальной программы Партизанского района
	Единица  измерения
	Год, предшествующий реализации муниципальной программы 2013 год
	Годы реализации муниципальной программы Партизанского района

	2019

год
	2020 год
	2021

год
	2022

год
	2023 год
	текущий финансовый

2024год
	очередной финансовый 2025 год
	годы до конца реализации муниципальной программы в пятилетнем интервале

	2026 год
	2031 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель:
	Повышение общего  уровня благоустройства территории  Богуславского сельсовета

	1.1
	Задача 1
	Организация и содержание уличного освещения.

	(показатели)

	1.1.1
	Увеличение доли освещенности улиц поселения
	% от общей численности оснащенности
	80
	96
	97
	97
	98
	98
	98
	98
	98
	98

И. о главы Богуславского сельсовета                                                                       А.А.Амзаракова

PAGE